Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020102800022

22

Nº 207, quarta-feira, 28 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

código CD-04, atribuindo-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos
a partir de 15 de outubro de 2020. (Processo nº 23108.079977/2020-17).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 486, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Padrão de Vencimento 303, da carreira de Técnico Administrativo
desta UFMT, ocupado pela servidora HELIASMYNE ASTHILIEM NASCIMENTO DE ALMEIDA ,
SIAPE n. 2385969, lotada no Departamento de Letras/ICHS, campus de Rondonópolis.
Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 28 de outubro
de 2020. (Processo nº 23108.073600/2020-46).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 929, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº
23449.002117/2020-16, resolve:

1. Dispensar JANAN BOLIVIA SCHABIB HANY, matrícula Siape nº 0433241, da
Função de Coordenadora de Curso (FCC) pró-tempore, do Curso de Matemática do Câmpus
do Pantanal, a contar desta data.

2. Designar, a contar desta data, MARCELO DIAS DE MOURA, matrícula Siape nº
2300597, para exercer a Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de Matemática
do Câmpus do Pantanal, para complementação de mandato, até 2 de janeiro de 2022.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 514, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:
o disposto no art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, considerando o Processo Interno UFOP
n° 23109.008082/2020-80, resolve:

Declarar, a pedido, a partir de 26 de outubro de 2020, a vacância de um cargo
de Professor de Magistério Superior, código de vaga nº 328422, ocupado pela servidora
Helena de Souza Bragança Rocha, matrícula SIAPE nº 3.149.379, lotada no Departamento
de Física.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

PORTARIA Nº 513, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:
o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de
concurso público nº 23109.004841/2016-59; o Processo UFOP de nomeação nº
23109.008025/2020-09; resolve:

Art 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, Andréa Cristiane Lopes da Silva, habilitada em
concurso público (Edital PROAD nº 74, de 30 de agosto de 2016, publicado no DOU em 31
de agosto de 2016, homologado pela Resolução CUNI nº 1.949, de 29 de setembro de
2017, publicada no DOU de 11 de outubro de 2017, com validade prorrogada pela
Resolução CUNI nº 2.299, de 29 de agosto de 2019, publicada no DOU de 9 de setembro
de 2019), para o cargo de Médico/Clínica Médica, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I e Padrão de Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em
Educação desta Instituição, em regime de trabalho de 20 horas semanais, em vaga de
código 0328234, proveniente da aposentadoria de Núncio Antônio Araújo Sól, conforme
Portaria REITORIA nº 438, de 26 de setembro de 2020, publicada no DOU de 1 de outubro
de 2020. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIA Nº 1.881, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o disposto no artigo 86 da Lei nº 8.112/90, o art. 1º,
inciso II, letra "l" da Lei Complementar nº 64/90 e os termos do Processo nº
23100.010860/2020-81, resolve:

CONCEDER Licença para Atividade Política, com remuneração, ao servidor
RICARDO HOWES CARPES, SIAPE 1583331, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado na Universidade Federal do Pampa e em exercício no Campus Itaqui, na
cidade de Itaqui/RS, e por força do art. 1º, inciso II, letra "l" da Lei Complementar nº 64/90
se concederá o pagamento retroativo da remuneração desde noventa dias anteriores ao
pleito.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATO Nº 906, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

No Ato da Reitoria nº. 810/20, de 30/09/2020, referente à nomeação de JOSÉ
RODRIGUES TORRES NETO, para o cargo de Professor do Magistério Superior, para a área
de Computação Paralela e Distribuída, com lotação no Departamento de Computação/CCN,
onde se lê: regime de Tempo Integral 40 horas semanais, LEIA-SE: regime de Dedicação
Exclusiva - DE. (considerando o Processo nº. 23111.008182/2020-18, despacho nº. 3956 /
2020 - CAP/SRH).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

ATOS DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e, considernado a Portaria Ministerial nº 25, de 05/02/2013; Portaria nº 243, de
22/03/2013 e Portaria nº 291, de 11/04/2013, publicadas no D.O.U. de 06/02/2013,
27/03/2013 e 12/04/2013, respectivamente; a Lei nº 12.772/12 e nº 12.863/13, Artigo
10º, publicadas no D.O.U. de 31/12/2012 e 25/09/2013, Seção 1, respectivamente; o
Edital nº. 05/2019, de 27/05/2019, publicado no D.O.U. de 31/05/2019, seção 3,
páginas 238 à 240, com as retificações publicadas no D.O.U. de 06/06/2019, seção 3,
pág. 94 e D.O.U. de 25/06/2019, seção 3, pág. 83, AR nº. 1679/19, de 02/10/2019 e
AR nº. 1703/19, de 08/10/2019;a Homologação pelo AR nº 1.680/19, de 02/10/2019,
publicado no D.O.U. de 04/10/2019, Seção 1, página 43; Ofício 68/2020
CGRH/DIFES/SESU/SESU-MEC; Parecer SEI 13053/2020-ME, da PGFN. o Processo nº.
23111.051612/2019-44; resolve:

Nº 901 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional
nº. 19, de 04/06/98, LUCELIA COSTA ARAÚJO, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Nível 1, Adjunto A, em regime de Dedicação Exclusiva, para a área
de Didáticas/Educação Inclusiva, com lotação no Departamento de Ciências Sociais e da
Educação, Campus "Ministro reis Velloso", Parnaíba - PI, Código de Vaga nº 332824. A
posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no
Diário Oficial da União.

Nº 902 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional
nº. 19, de 04/06/98, VANESSA NUNES DOS SANTOS, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, Adjunto A, em regime de Dedicação Exclusiva,
para a área de Didáticas/Educação Inclusiva, com lotação no Departamento de Ciências
Sociais e da Educação, Campus "Ministro reis Velloso", Parnaíba - PI, Código de Vaga
nº 332768. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação
deste Ato no Diário Oficial da União.

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 687, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no processo nº 23129.001807/2018-56,
resolve:

Art. 1º- Exonerar o servidor MARCOS LUIZ DOS SANTOS BRABO, matrícula no
SIAPE n°. 1244084, lotado na Coordenação do Curso de Libras, do cargo de Professor do
Magistério Superior, do quadro funcional da Universidade Federal de Roraima, nos termos
do art. 20, § 2º, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
DOU.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 688, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no Processo nº 23129.013424/2020-77,
resolve:

Conceder Pensão por Morte à companheira MARICELI CARNEIRO DAS NEVES,
CPF nº 112.344.742-04, pelo falecimento ocorrido em atividade no dia 12 de setembro de
2020 do servidor JOZIMAR ROCHA CARDOSO, matrícula 0387986, ocupante do cargo de
Auxiliar de Enfermagem, Classe C , Nível de Capacitação IV, padrão de vencimento "16" em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, do quadro permanente desta Instituição, em
conformidade com o art. 23, § 4º, da EC 103/2019 c/c os art. 74, art. 16, inciso I, e art. 77,
§ 2º, inciso V, alínea c, item 6, todos da Lei 8213/1991, a contar de 12/09/2020, data do
óbito do instituidor, e os cálculos em conformidade com o disposto no caput do art. 23, da
EC nº 103/2019, devendo o referido benefício vigorar a caráter vitalício.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 713 - Tornar sem efeito a Portaria da Reitoria n° 624, de 15/09/2020, publicada no DOU
de 16/09/2020, em cumprimento ao art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Nº 714 - Art. 1º - Nomear ALINE FAGNER DE CARVALHO E COSTA - 2ª colocada na vaga
2019.2/PMS/0003, na Ampla Concorrência, no Concurso Público objeto do Edital nº
001/2019, publicado no DOU de 19/09/2019, cujo resultado final foi homologado através
do Edital n° 012/2020, publicado no DOU de 15/09/2020 - para o cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso
de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, no código de vaga n° 775303. Código
oriundo da vacância da servidora Magda Suely Pereira Costa, DOU de 01/11/2019.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei
8.112/90.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIA Nº 547, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020,
considerando o constante do Processo nº 23402.020845/2020-46 e tendo em vista o
Despacho nº 442/2020 - PROGEPE -DNSP, resolve:

I - Declarar vago o cargo de Analista de Tecnologia da Informação ocupado por
STEFANO WALKER PEREIRA PONTES, matrícula SIAPE nº 1918462, a contar de 22 de
outubro de 2020, por motivo de posse em outro cargo inacumulável.

II - Considerando que o servidor não adquiriu estabilidade prevista no art. 21 da
Lei nº 8.112/90, a presente vacância não gera direito à recondução estabelecida no art. 29
da mesma lei.

VALDNER DAIZIO RAMOS CLEMENTINO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-28T01:12:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial